Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.04.2022
                                                   Дело № 5-517/2022
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 6 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Шумуновой Розы Вячеславовны, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении

Мардонова И. Т., данные изъяты,

У С Т А Н О В И Л :

Мардонов И.Т. 7 марта 2022 года в 11 часов 30 минут управлял автомашиной «данные изъяты», следуя в сторону Можайского шоссе, г. Москва, МКАД 57 км внешнее кольцо, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками данные изъяты, нарушив пункт 11 Основных положений ПДД, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Мардонов И.Т. вину по части 4 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не признал, указал, что скрыл государственный регистрационный номер, чтобы проехать платный участок магистрали.
Защитник Мардонова И.Т. – Наумова К.А. поддержала позицию своего подзащитного, просила переквалифицировать часть 4 статьи 12.2 КоАП РФ на часть 2, указав, что ее подзащитный не имел намерений в подлоге государственного регистрационного номера, лишь скрыл его, чтобы проехать платный участок магистрали.
Исследовав письменные материалы дела, выслушав Мардонова И.Т., защитника, мировой судья приходит к выводу о виновности Мардонова И.Т. в совершении административного правонарушения.

Согласно пункта 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с пунктом 11 Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения опознавательным знаком "Федеральная служба охраны Российской Федерации", проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами, с нанесенными на наружные поверхности специальными цветографическими схемами, надписями и обозначениями, не соответствующими государственным стандартам Российской Федерации, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки. При этом, согласно пункта 4 постановления Пленума
Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года №20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, под подложными государственными регистрационными знаками, помимо прочего, следует понимать знаки, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Из материалов дела следует, что Мардонов И.Т. 7 марта 2022 года в 11 часов 30 минут управлял автомашиной «данные изъяты», следуя в сторону Можайского шоссе, г. Москва, МКАД 57 км внешнее кольцо, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками данные изъяты, в нарушение пункта 11 ОП ПДД РФ с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Факт совершения Мардоновым И.Т. административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд оценивает в соответствии с требованиями статьи 26.11 РФ об административных правонарушениях, и принимает в качестве относимых, допустимых и достаточных в своей совокупности для установления события правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и виновности Мардонова И.Т. в совершении данного правонарушения, а именно: протоколом данные изъяты об административном правонарушении от 07 марта 2022 года и фотоматериалом к нему. Данный протокол составлен надлежащим образом и является доказательством по делу; рапортом инспектора ДПС ОСБ ППС ГИБДД ГУ МВД России по г. Москве, видеоматериалом на DVD-диске; объяснением Мардонова И.Т.
Таким образом, вина Мардонова И.Т. в совершении им правонарушения полностью установлена, действия его суд квалифицирует по части 4 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного Мардоновым И.Т. административного правонарушения, личность виновного, который ранее привлекался к административной ответственности за нарушения в области безопасности дорожного движения, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренном статьей 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Мардонову И.Т. административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией части 4 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 12.2, 29.7 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :

Мардонова И. Т. признать виновным в совершении административного правонарушения по части 4 статьи 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права на управление транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.

Водительское удостоверение подлежит сдаче в Отделение ГИБДД отдела МВД России по Республике Татарстан, после вступления постановления в законную силу в течение трех дней.

В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья –                                              подпись

Копия верна, мировой судья                      Шумунова Р.В.

3